一般社団法人日本人間工学会第 57 回理事会 議事録

1.開催日：202１年 5 月 21 日（金) 17:00～18:25

2.開催場所：Zoom による遠隔会議

3.出席理事： ＜敬称略＞

・理事会構成員(27 名・定足数 14 名以上)

(理 事)：吉武良治(理事長),下村義弘(副理事長，国際誌),青木洋貴(学術), 易強(企業活動),石橋基範(総

務),榎原毅(編集，国際誌),笠松慶子(財務), 加藤麻樹(若手支援)，辛島光彦（財務）,狩川大輔(安

全), 鴻巣努(表彰),小谷賢太郎(国際協力) ，境薫(若手支援),三林洋介(戦略ロードマップ),佃五月

(企業活動), 中川千鶴(総務)，中本和宏(戦略ロードマップ),松岡敏生(広報),山田クリス孝介(広報),

横山清子(学術)

                                                                                    [20 名]

(理事兼支部長)：平沢尚毅(北海道),本多薫(東北),斎藤真(東海), 矢口博之(関東)，久保博子(関西),内野英

治(中国・四国)，村木里志(九州・沖縄，編集，国際誌)                          [７名]

        [計：27 名]

(欠席者)：

・監事：青木和夫,大須賀美恵子(第 62 回大会長)

・オブザーバー：佐藤洋(JENC)，鳥居塚崇（国際），堀江良典(表彰),八木佳子(認定機構)

・事務局：西原彩，米倉裕美

※全員ネット会議出席者

4.議事概要

定足数 14 名を超える 27 名の理事の出席を得て理事会が成立したことを確認した後，定款に従い理事長を

議長として議事を進行した．

【審議事項】

（1）第 1 号議案 2021 年定時社員総会及び総会資料（案）について（理事長・総務）

 2021 年定時社員総会での議題、及び総会資料の内容について、石橋総務理事から総会用スライド

を用いて説明があり、承認された。理事長より、第 8 期代議員選挙・役員選挙の実施に当たり、選挙

管理委員長と役員候補者推薦委員会の委員について説明と確認があり、承認された。

（2）第 2 号議案 SDGs 検討委員会（臨時委員会）の設置について（榎原毅）

 榎原理事より,臨時委員会として SDGs 検討委員会の設置について提案があった。人間工学が SDGs

に対してどのような貢献ができるのか論点を整理し、日本人間工学会として SDGs 推進のために取り組

むべき活動に関する提言を行う意義について等、資料に沿って詳細説明があり、審議の上承認された。理事

長より、委員メンバーは 7 月中を目途に募集する予定であること、定時社員総会にて紹介することの説明

があった。

本委員会の設置に関する意見、各大学・企業の取組み等を出席者より一言ずつもらった。大学・企業に

よって取り組みに差があること、小中高では教育が進んでいる等、多くの意見が寄せられ、理事会メンバ

ー・各委員会とも連携して進めていきたい旨榎原理事よりコメントがあった。

【報告事項】

（1）総務報告

（1-1）石橋総務理事が，一般社団法人日本人間工学会第 56 回理事会議事録について報告した．

(1-2)メールによる審議および報告事項等の結果について（1 件）

第 56 回議事録案のメール審議の結果，承認されたとの報告があった．

（2）財務報告

今回はなし。

（3）第 6２回大会（2021 年）準備状況

  大須賀大会長より明日からの第 62 回大会の準備状況について報告があった。最新プログラムは大会 HP

にて公開中、講演集は J-STAGE よりダウンロードできる等の説明があった。オンライン開催でも交流の場を

作れるように oVice を休憩室・懇親会場として利用する旨紹介があった。

（4）担当・委員会報告

(4-1) 広報委員会

山田委員長より， HFE Map の活用について国際協力委員会と話し合いを継続している旨報告があった。

(4-2) 編集委員会

   榎原委員長より，前回理事会報告以降，特に新たな内容はなし。

(4-3) 国際協力委員会

小谷委員長より，Ergo ディレクトリと HFE Map の整合性を確認したところ、ERGO Directory には職位

の記載がなく、新たに追加することが可能かサイト管理会社に確認中である旨説明があった。追加出来次

第、会員へ ERGO Directory の更新依頼をする予定。

(4-4) ISO/TC159 国内対策委員会

佐藤委員長より委員会活動の報告があった。7 月に第 1 回委員会を開催予定。

(4-5) 表彰委員会

堀江委員長より、大会時の発表による優秀発表奨励賞の審査手続きを進めている旨報告があった。優秀

発表奨励賞は会員であることが要件となっているが、エントリーした人の半数以上が非会員だったので、今

後は事前にそのことを周知していくように大会側と相談が必要。

(4-6) 安全人間工学委員会

狩川副委員長より，安全人間工学シンポジウム 2021 共催（６月 30 日），産業組織心理学会部門研究会

共催を進めていると報告があった.

(4-7) 学術担当

横山学術担当より，横幹連合の理事会に青木洋貴先生が出席したとの報告があった。

(4-8) 人間工学専門家認定機構

八木機構長より機構総会を４月３０日に開催した旨報告があった。

(4-9) 若手支援委員会

加藤委員長より，特に新たな報告事項はなし。

(4-10) 企業活動推進委員会

易委員長より，今後の活動予定について説明があった。

(4-11) 人間工学戦略ロードマップ委員会

三林委員長より，今後の活動予定について説明があった。新設の SDGｓ検討委員会とも情報交換しなが

ら展開していきたい。

(4-12) 国際誌検討委員会

榎原委員長より，特に新たな報告事項はなし。

(4-13) 子どもの ICT 活用委員会

吉武理事長より，日本眼科学会等より小児のブルーライトカット眼鏡についての慎重意見が出たため、柴

田委員長中心に確認しているとの報告があった。

（5）支部報告

(5-1) 北海道支部

今回は報告事項なし。

(5-2) 東北支部

 本多支部長より，5 月 6 日～12 日にかけて電子メールによる総会を開催し、支部活動計画について承認さ

れた旨報告があった。

(5-3) 関東支部

矢口支部長より，今回は報告事項なし。

(5-4) 東海支部

斎藤支部長より，４月１０日に総会を開催した旨報告があった。10 月の支部大会はオンライン開催になる

予定。

(5-5) 関西支部

久保支部長より，今回は報告事項なし。

(5-6) 中国・四国支部

内野支部長より、4 月 28 日に支部の理事会を開催し、支部大会は 12 月上旬に開催予定。支部大会は

完全オンライン開催で参加費無料。

(5-7) 九州・沖縄支部

村木支部長より，12 月１7～18 日支部大会の準備を進めている旨説明があった。特別講演は琉球大学の

等々力英美先生。特別企画案として編集委員会との共同イベントや International Young Researcher

Session を開催し、人間工学を学びに日本に留学している学生さんに発表機会を作ることなどを検討中。

（６）その他

(6-1) 今後の理事会日程について

次回第５8 回理事会は 9 月～10 月に開催予定.

（7）閉会

以上の議事を終え，18 時 25 分に閉会した．

上記の決議を明確にするため，代表理事，監事がこれに記名押印する．

2021 年 5 月 21 日

 代 表 理 事 吉 武  良 治㊞

 監 事 青 木  和 夫㊞

 監 事 大須賀  美恵子㊞

	2021年定時社員総会での議題、及び総会資料の内容について、石橋総務理事から総会用スライドを用いて説明があり、承認された。理事長より、第8期代議員選挙・役員選挙の実施に当たり、選挙管理委員長と役員候補者推薦委員会の委員について説明と確認があり、承認された。